## Anno Christi.

- citus Britannici, icto cum Hergusto Pictorum rege fœdere, Scotos universos e Britannia expulisse dicitur. Tom. 6. pag. 120.
- Scoticorum sacerdotum ac monachorum exulum magna pars, in Iona insula cœnobio constituto, magnam suæ sanctitatis et eruditionis famam ad posteros transmisisse dicuntur. Ibid. pag. 240, 241.
- Hiberni ad pristinas sedes Scotos, cognatum populum, vi reducere frustra conantes, a Maximo pacem per legatos petere coacti fuisse feruntur. Ibid. pag. 121.
- CCCLXXXII. Secundus cyclus paschalis 84. annorum incipit. Ibid. pag. 492—496.
- Maximus, in Britannia a militibus imperator constitutus, incursantes Pictos et Scotos strenue superavit. Ibid. pag. 121, 122.
- Kiaranus, relicta patria Hibernia, Romam adiisse; ibique baptizatus, viginti annis sacrorum librorum lectioni incubuisse, fertur. Ibid. pag. 342.
- CCCLXXXIII. Maximus Britanniam ingenti juventute et omni armato milite spoliavit; militaribus Britannorum copiis, quæ nunquam postea redierunt, secum in Galliam transvectis: tom. 5. pag. 241. et tom. 6. pag. 122. quibus et minoris Britanniae agros, pulsus inde Armorice, illum distribuisse, atque Conanum Meriadocum illis præfecisse, Britannici nonnulli scriptores tradiderunt. Tom. 5. pag. 243. 484.
- Calpurnium Britannum, cum uxore Conchessa, duobus filiis, Patricio et Deochoin Sannan, et quinque filiabus, Lupita, Agride, Liamaina, Darrera, et Cinnenuma, relicta Ailcluada Britannica, Armoricam petiisse et inter Conchessæ cognatos consedisse, in Hibernicis scriptis legimus. Tom. 6. pag. 380, 381.
- Hunnos sub Guanio, et Pictos sub rege suo Melga, a Gratiano et Valentiniano missos in Germaniam ut Maximi fautoribus resisterent, in virginum catervam quæ, duce Ursula, ad nuptias cum novis Armoricæ colonis conficiendas e majore Britannia navigaverat, sævisse fabulator Galfridus narrat. Tom. 5. pag. 243, 244.
- Guanius et Melga, cum Hunnis et Pictis suis, Albaniam devastarunt: ut idem author significat. Unde alii gentem Gothicam Pictorum, e Scythiæ finibus a Gratiano et Valentiniano adversus Maximum evocatam, partem Britanniae aquilonarem ex prædonibus accolæ factos occupavisse retulerunt. Tom. 6. pag. 118, 119.
- Maximus tyrannus, in urbe Treverica sedem imperii sui instituens, Gratianum imperatorem circumventum dolis interfecit. Tom. 5. pag. 240. Gregor. Turonens. Histor. Francor. lib. I. cap. 38.
- CCCLXXXVII. Maximus in Italiam irrumpens, Valentinianum imp. inde expulit. Tom. 5. pag. 241.
- CCCLXXXVIII. Maximus occisus est: tom. 6. pag. 123. nunc "in inferno," ut in oratione funebri de exitu Theodosii habet B. Ambrosius, "docens exemplo miserabili, quam dirum sit arma suis principibus irrogare."
- Patricius, cum duabus sororibus suis, a Scoticis piratis in Hiberniam abductus est; sororibus in agri Louthiani Conalliam, ipso vero in septentrionalem partem Dal-araidæ apud Claneboianos vendito; ubi porcorum Milchonis reguli pascendorum cura illi demandata est. Ibid. pag. 384—390.

## Anno Christi.

- Britanni hisce temporibus Romam, Hierosolyman et Syriam invisere soliti. Tom. 5. pag. 247. 248.
- S. Albeus ex Hibernia Romam petiisse, ibique apud episcopum quendam Hilarium dictum sacras literas didicisse dicitur. Tom. 6. pag. 342.
- Ibarus, qui et Yvorus, apud Ultonienses in terra Cruintain (regnante ibidem Colmano Nemani filio) natus, a S. Motta abbate bonis literis eruditus fuisse scribitur. Ibid. pag. 335.
- Pelagius Britannus, ante publicatam suam hæresim, tres de fide Trinitatis libros edidit. Tom. 5. pag. 257.
- Celestius Scotus, adhuc adolescens, scripsit ad parentes suos de monasterio epistolas in modum libellorum tres. Ibid. pag. 254—257. et tom. 6. pag. 340.
- Johannis Chrysostomi, de fide Christianæ professione in Britannicis nostris insulis conservata, luculenta testimonia. Tom. 6. pag. 340, 341.
- CCCXCIII. Scoti a Circio et Picti ab aquilone vastaverunt insulam Britanniam. Ibid. pag. 123.
- CCCXCV. Patricius, anno septimo a Milconis servitute liberatus, in nautarum qui eum ex Hibernia transvexerunt patria verbum Dei prædicavisse, ac multos ad Christum convertisse dicitur. Ibid. pag. 386—390.
- CCCXCVI. Scoti in Britanniam redeunt: quam Stilicho adversus ipsorum et Pictorum incursionem munivit, Romana legione in limite ad eos propulsandos constituta. Ibid. pag. 123, 124. et tom. 5. pag. 385.
- CCCXCVII. Rufinus e Palæstina Romam rediens, Origenis errores in urbem intravit: ubi eum contra peccatum originale disserentem Celestius audiit. Tom. 5. pag. 249, 250. 261.
- S. Patricius secundo in captivitate ductus est; quam sexaginta tantum diebus pertulit. Tom. 6. pag. 390.
- Idem, post paucos annos, in Britanniam ad parentes rediit. Ibid.
- S. Albeus a magistro suo S. Hilario episcopo ad Romanum pontificem missus fuisse dicitur, ut ab eo episcopus ordinaretur; mansisseque apud eum uno anno et quinquaginta diebus, una cum quinquaginta viris sanctis qui de Hibernia eum sunt secuti; in quibus præter XII. Colmanos, XII. Coemgenos, et XII. Fintanos; etiam S. Declanus cum suis discipulis, fuisse perhibetur. Ibid. pag. 343.
- CCCCI. Patricium diebus XL. ferunt quidam commoratum cum avunculo suo Martino Turonensi episcopo: qui [ad CCCC. referendum contendit Bucherius; ad calcem tom. I. Chapeavil. de reb. episcop. Leodiens.] hoc anno III. Id. Novembr. ex hac vita transiisse putatur. Ibid. pag. 391—393.
- Regulus abbas, annis XXXII. postquam in Albaniam venerat, grandævus mortem obiisse traditur. Ibid. pag. 196.
- S. Albeus episcopus, a Romano pontifice ad regionem quandam gentilitia superstitione adhuc laborantem missus, multis ad fidem conversis, monasterium ibidem construxisse et sanctos filios Guill in eo reliquisse memoratur. Ibid. pag. 346.
- CCCCII. B. Patricius, ætatis annum trigesimum, sacra discendi studio, itineribus toto septennio continuatis, Gallias atque Italiam, et insulas quæ sunt in mari Tyrrheno perlustravit: ut ipse in commemoratione

## Anno Christi.

- laborum suorum significat. Tom. 6. pag. 448—450. Unde Italiam ingressus, annis XXX. ante adventum suum in Hiberniam, S. Declanum et S. Kiaranum, a Romano pontifice episcopos ordinatos et ad evangelium Hiberniensibus prædicandum missos, obvios ibidem habuit: fraternisque salutationibus invicem peractis, ipse Romam petiit, ubi diutius sacris literis discendis operam dedisse perhibetur: illi cum comitibus suis in Hiberniam perrexerunt. Ibid. pag. 343, 344. 393.
- S. Declanus Desiensibus popularibus suis evangelium prædicans, eorum multos ad fidem conversos baptizavit; et discipulis in congruis locis ad opus Dei promovendum dispositis, ipse Ardmoriæ sedem suam episcopalem collocavit. Ibid. pag. 346. 428. Vid. et pag. 233. de ejus adventu in regionem Breg.
- S. Kiaranus, Saigriæ in Eliensl territorio sede posita, et matrem Liadanam et gentis suæ Ossoriensis plurimos ad fidem Christi convertit. Ibid. pag. 345.
- Quinque clerici Hiberniæ, qui Kiaranum comitantes in Italia Patricio facti sunt obvii, quinque sedes episcopales in provincia Laginiensi obtinuerunt: Lugacius apud Cill-airthir, Columbanus apud Cluain-ernain, Meldanus apud Cluanocrema, Lugadius apud Fordrum, et Cassanus apud Domnach mor Maigechnach. Ibid. pag. 344.
- S. Finianus abbas, ex Scotorum Culdeorum genere ortus, floruisse dicitur. Ibid. pag. 199.
- CCCCIII. Romanæ militiæ magister Stilicho legionem, quam ad propulsandos Scotos et Pictos in extremo Britannorum limite collocaverat, in Italiam revocavit; cum Alarici Gothorum regis exercitu in Pollentino prælio conflicturam. Ibid. pag. 123.
- Fergusium, Erci vel Erthi filium, exulantes Scotos in Albaniam reduxisse, Scotici tradunt annales. Ibid. pag. 127.
- CCCCV. A Scotis et Pictis infestatos esse Britannos, et S. Rieraninum obiisse, in annalibus Connaciensibus legimus. Ibid. pag. 339.
- Pelagius monachus, quem quidam Cantabrigiensem doctorem, alii Bangorensium abbatem fuisse fingunt, in partibus Roinanis degens, post captam prius B. Augustini benevolentiam, scripta ad Paulinum Nolanum episcopum epistola sub nomine gratiæ facultatem et possibilitatem naturæ commendans, hæreseos suæ prima jecit fundamenta. Tom. 5. pag. 250—262.
- Johannes Chrysostomus, Arabissi exulans, Pelagii lapsum deplorat. Ibid. pag. 260.
- CCCCVII. Gratianus municeps apud Britannos imperator creatus, post menses quatuor a militibus est occisus. Ejus loco Constantinus ex infima militia electus, continuo ut invasit imperium, in Gallias transit: atque ita quicquid prius a Maximo tyranno in Britannia relictum fuerat militaris roboris exhausti; Pictisque, cum Scotis et Dacis, Albaniam frequentatione Barbarorum penitus vastatam occupantibus insulam reliquit devastandam. Ibid. pag. 427. et tom. 6. pag. 120. 128.
- CCCCVIII. Constantinus tyrannus filium suum Constantem ex monacho Cæsarem ordinavit. Tom. 5. pag. 427. Transrhenani barbari adversus Constantinum in Gallia rebellantes, co Britannicæ incolae redegerunt, ut ab

Anno Christi.

imperio Romano deficerent; et suis se armis a barbaris imminentibus liberarent. Tom. 6. pag. 128.

CCCCIX. Patricianæ peregrinationis septem anni finiuntur: unde ad episcopatum S. Germani, in cuius disciplinam Patricius sese postea tradidit, anni numerantur novem. Tot vero annos egisse illum in quadam insula inter montes et mare narrat Probus. Tom. 6. pag. 394. In Tamerensi insula transactos novem annos ab eo fuisse, vitæ ipsius scriptor refert, qui MSS. in bibliotheca collegii Societatis Jesu Ingolstadii asservatur. Est Camaria insula, Camargue vulgo dicta, non procul ab Arelatensi metropoli ad ostium Rhodani posita. An hæc sit Aralatensis illa insula, pro Arelatensi, Tirechano nominata, ibid. pag. 393. et Tamerensis aliorum (quomodo Dionysii Periegetæ Camaritas, ad mare Caspium, Festi Avieni Tamaritas esse, in thesauro suo geographico monuit doctissimus Ortelius) viderint quibus tantum est otii.

CCCCX. Roma ab Alarico Gotho capta est: tom. 5. pag. 263. cuius direptioni Fergusium Scotum Erthi filium interfuisse; indeque libros quosdam secum delatos in Iona insula perpetuo servandos deposuisse, fabulatur Hector Boethius: tom. 6. pag. 124—126. 241.

Cyclus 84. annorum, ex quo paschales Dominicæ a Luna XIV. ad XX. supputabantur, a Sulpitio Severo introductus est: quem et Britones, cum Pictis et Scotis receperunt. Tom. 5. pag. 368. et tom. 6. pag. 495—501.

CCCCXI. S. Meliorem sive Melorum in Britannia hoc anno passum refert Philippus Ferrarius: quum Capgravius, ab eo citatus, in ipsis Christianæ fidei a Britannis acceptæ primordiis id contigisse narret. Tom. 5. pag. 516.

Constans, ex monacho primum Cæsar deinde Augustus designatus, et pater ejus Constantinus, in Gallia cæsi sunt: atque Britannia, in hisce partibus Romanæ reipublicæ cella penaria (ut eam in Batavia sua recte celebrat Hadrianus Junius) militum inde abductorum præsidio nudata, a Romanis est amissa. Ibid. pag. 263. et tom. 6. pag. 128, 129.

In Britannica historia, post tertium Aetii consulatum (qui in annum Christi CCCXLVI. incidit) Pictis et Scotis Britanniam devastantibus, Guitelinus Londinensis archiepiscopus Constantinum fratrem Aldroeni regis Armoricæ cum exercitu in patriam perduxisse, regem inunxisse, et cum conjuge (quam ex nobili Romanorum genere ortam ipse educaverat) copulasse memoratur. Post decennium vero a Picto quodam occiso Constantino, filius ejus primogenitus Constans, Wintoniæ in ecclesia Amphibali vitæ monasticæ addictus, in regno illi successisse dicitur; eoque Londini Pictorum familiarium prodicione mox perempto, Vortigernus, qui Saxones huc invitavit, regnum occupavisse: duobus junioribus Constantini filiis in cunis adhuc jacentibus, Aurelio Ambrosio et Utherpendracone, in Armoricam, ut ejus insidias effugerent, nutritorum cura abductis. Tom. 5. pag. 89, 90. et 424—426. Verum priscae historiæ fidem recentioribus hisce figmentis longe esse præferendam, nemo prudens dubitaverit.

CCCCXII. Celestius Scotus, Pelagii Achates, in Carthaginiensi synodo damnatus, ad Innocentium I. Romanum pontificem frustra appellat: tom. 5. pag. 267. quem et ipsum Scotum fuisse, recentiorum nonnulli ridicule sunt opinati. Tom. 6. pag. 128.

## Anno Christi.

- S. Albeus cum sociis suis in patriam reversus, ad aquilonalem Hiberniæ partem navigiolum appulit: ubi, eo jubente, Colmanus unus e familia ipsius cellam ædificavit, quæ Chell-ruaid est appellata. Ipse vero Albeus, rege Dal-araidensi Fintano ad fidem converso et baptizato, circuibat totam Hiberniam, Christo multos lucrificans. Tom. 6. pag. 346, 347. De ejus regula, vid. *ibid.* pag. 484.
- S. Ninianus Britannus, Candidæ Casæ episcopus, Australes Pictos ad fidem Christi convertit. *Ibid.* pag. 200—209. Frater quoque ipsius, S. Plebeias, cum eo vixisse dicitur. *Ibid.* pag. 209.
- CCCCXVIII. Romani qui in Britannia relictī fuerant, a barbarorum gentium minis sibi metuentes, thesaurorum suorum magna parte in scrobibus occultata, reliquam secum in Gallias detulerunt. *Ibid.* pag. 129.
- S. Amatori Antissiodorensi episcopo Calendis Maiis defuncto S. Germanus successit, a præfectura sæculari raptus ad sacerdotium: in cuius disciplinam sese tradidit noster Patricius. Tom. 5. pag. 436. et tom. 6. pag. 395—398. 456.
- Gunifortus Scotica gente natus, persecutione in patria fervente, una cum fratre Gunibaldo et duabus sororibus, in Germaniam profectus fuisse dicitur. Ibi duæ sorores virgines cruentissima cæde palmam martyrii adeptæ, fratres vero inde in Italiam discedentes ad Camaram usque civitatem pervenisse, eodemque in loco (ut Jacobus Guallus significat) vel Comi (ut alii malunt) Gunibaldus cruento mactatus gladio, Mediolani vero Gunifortus ab infidelibus confixus sagittis fuisse traditur; et quidem Theodosio Mediolani tum agente, si Thomæ Dempstero credimus: qui minus consideravisse videtur, flagrantem hanc in Italia et reliquo occidente persecutionem Maximiani alicujus potius, quam Christiani imperatoris Theodosii, tempora decuisse. Tom. 6. pag. 348, 349.
- CCCCXX. Fastidius Britannorum episcopus, scripsit ad Fatalem quandam de vita Christiana librum unum, et de viduitate servanda alium. Tom. 5. pag. 364, 365.
- S. Ninianus, relicta Candida Casa, cum discipulis suis Hiberniam petiisse, ibique impetrato a rege loco amæno Cluayn-Coner dicto, cœnobium magnum constituisse dicitur. Tom. 6. pag. 209.
- S. Ibarus missus ad evangelium prædicandum per Hiberniam, innumeros ad fidem Christi convertisse fertur, et precibus suis cum alias regni partes tum præcipue regionem Magni Colmanni regis Midiæ a pestilentia liberasse. Commoratus ille est in Campo Gessyl, in Arranicis insulis, potissimum vero in Beg-ery insula non procul a Wexfordia. *Ibid.* pag. 348.
- B. Augustini de fide in occidentalibus insulis recepta testimonium. Tom. 5. pag. 13. et tom. 6. pag. 353.
- CCCCXXII. Cum Britanni a Circio quidem (id est, ex Hibernia) Scoti, ab aquilone vero Picti, prima illa a Gilda commemorata dirissima vastatione conculcarent; illi subjectionem Romano imperio repromittentes, ab Honorio Augusto legionem auxiliarem impetrarunt: quæ, hostibus depulsis, subjectos cives ex imminente captivitate liberavit. Tom. 6. pag. 122, 123. 129, 130.
- Insulani murum cespitium, prorsus inutilem, inter fretum Dunbritanni-cum et Edenburgicum construxerunt. *Ibid.* pag. 131, 132.
- CCCCXXIV. S. Ercus, primus Slaniæ episcopus, natus est. *Ibid.* pag. 410.

Anno Christi.

- CCCCXXV. Gildas Albanus (patre Cauno sive Navo, quem alii libri Scotorum alii Pictorum regem fuisse referunt) in Argathelia ad Cluidam fluvium natus est; triginta annis ante adventum ipsius in Galliam. Tom. 5. pag. 509. et tom. 6. pag. 216.
- Secunda a Gilda commemorata vastatio; qua Scoti et Pieti, Romana legione revocata, ruptis terminis, obvia quæque miserorum Britonum obtulerunt. Tom. 6. pag. 133, 134.
- Oppressi Britanni, ad Valentinianum III. (ex Cæsare nuperrime factum Augustum) legatione missa, novam legionem auxiliarem e Galliis transmissam obtinuerunt: quæ, Gallionis Ravennatis ductu, Pictos et Scotos anniversarias prædas agentes tempore autumnii trans maria fugavit. Ibid.
- CCCCXXVI. Muri cespititii loco lapideus est erectus: et in litore oceani ad meridianam plagam, adversus barbarorum incursiones, turres per intervalla ad prospectum maris sunt collocatæ. Tom. 6. pag. 134—140.
- CCCCXXVII. Gallo ex Britannia et Mavorius ex Ravenna in Africam contra Bonifacium missi, in ipsa exsensione, profigatis eorum copiis, sunt interfecti. Tom. 6. pag. 132.
- Læogarius, Nelli magni, Næigiallach dicti, filius, in Hibernia regnare cœpit. Ibid. pag. 517.
- CCCCXXVIII. " Felice et Tauro consulibus Saxones ad Britanniam venisse, et a Guortigirno susceptos fuisse," anonymus Nini interpolator; " partem Galliarum propinquam Rheno, quam Franci (Saxonibus contermini) possidendam occupaverant, Aetii comitis armis receptam," affirmat Prosper in chronico: quo tempore Theodemeri regi Francorum (Faramundo aliis dicto) filio Richemeris interfecto, filius ejus Chlogio sive Chlodio in regno Franciæ successisse existimatur. Tom. 5. pag. 460.
- Timotheum quendam contra divinam et humanam in Christo naturam impie inter Britannos disputavisse, male traditum est a recentioribus. Ibid. pag. 365, 366.
- Rosinus Floridus, homo Utopicus, a Celestino P. Scotorum episcopus consecratus fuisse fingitur. Tom. 6. pag. 350.
- CCCCXXIX. Agricola Pelagianus (quem eundem cum Leporio fuisse, sine ulla ratione, statuit Balæus) Severiani episcopi Pelagiani (quem cum Severo Sulpitio Aquitano temere confundit idem) filius, ut in chronico suo refert Prosper, ecclesias Britannicæ (non Hibernicæ, ut Onuphrii habet editio) dogmatis sui insinuatione corrupti. Sed actione Palladii diaconi, papa Celestinus Germanum Antissiodorensis episcopum vice sua mittit; et, deturbatis hæreticis, Britannos ad Catholicam fidem redigit. Tom. 5. pag. 366—369.
- Ad Celestini auctoritatem accessit etiam hic numerosæ Gallicanorum episcoporum synodi calculus: qui Britannorum legatione audita, Germanum Antissiodorensis et Lupum Tricassinæ ecclesiæ episcopos, ut huic rei gerendæ maxime idoneos, in Britanniam mittendos delegerunt. Ibid. 371—373.
- Præclari pontifices, temporibus hybernis mari se committentes (ut in vita Lupi legimus) sedata in oceano oborta tempestate, Britannica potiri arena, in synodo Verolamii habita perversi dogmatis patronos divinatorum testimoniorum auctoritate confutarunt. Ibid. pag. 374, 375. Ubi Ger-

Anno Christi.

manus, disputatione finita, S. Albani sepulchrum reclusisse; aliorumque sanctorum reliquiis ibi depositis, massam pulveris sanguine martyris adhuc rubentem in patriam secum asportavisse memoratur. Tom. 5. pag. 376, 377.

Druides sive Magi Hibernici adventum B. Patricii ante triennium prædixisse perhibentur. Tom. 6. pag. 412.

CCCCXXX. Cum Saxones Pictique bellum adversus Britones junctis viribus susciperent; maxima pars exercitus Britannici tempore quadragesimali a Germano et Lupo baptizatur: et peracta solennitate paschali, celebris illa victoria Alleluatica obtinetur. Tom. 5. pag. 381—386.

Miracula per Germanum et Lupum hic edita, a Constantio in vita S. Germani, Gilda in libro de victoria Aurelii Ambrosii, et aliis commemorata. Ibid. pag. 384, 385.

De Ketelo vel Cadello solumbo a S. Germano ad regnum evecto, ibid. pag. 384. Christianismo in Britannia deficiente, ibid. pag. 386, 387. Dubricio in dextrali Britannia, sive Australi Cambria, ibid. pag. 102, 103. 388. et Patricio in Scottiis ac Britannis, archiepiscopo a Germano et Lupo constituto, tom. 6. pag. 399, 400. Cantabrigiensibus doctoribus ad Pelagianam hæresim debellandam cooperariis ab eis assumptis, tom. 5. pag. 388, 389. atque Oxoniensis academiam institutis a Germano, per anni dimidium illic moram trahente, comprobatis, ibid. pag. 381—384. fabulæ.

S. Germanus in Galliam rediens, Briocum (e territorio Corcagiensi, ut quidam volunt, oriundum) in pietatis disciplinis instituendum, secum abduxisse dicitur: eum videlicet, qui Briocensis in Britannia Armorica ecclesiam primus fuit episcopus. Ibid. pag. 393, 394.

CCCCXXXI. Scoti et Picti totam aquilonalem extremamque Britanniam partem, vacuum prope indigenis, usque ad murum illum lapideum inter fretum Dunbritannicum et Edenburgicum ante quinquennium constructum, capessunt: tom. 6. pag. 140. indeque tertiam illam a Gilda commemoratam vastationem adorsi; muri custodibus deturbatis, muro ipso rupto, et indigenarum intra murum horribili cæde strageque facta, miseros Britannos civitatibus derelictis ad solitudines confugere coegerunt: ibid. pag. 141, 142. qua in re Scotorum Albiensium historici strenuam Grimi vel Graimi cujusdam operam prædicant: a quo perfossum illum murum Graham's dike vel Grime's-dike appellationem ad hodiernum usque diem retinuisse volunt. Ibid.

Ad Scotos in Christum CREDENTES ordinatum a papa Celestino Palladium episcopum missum fuisse, testatur Prosper in chronico. Tom. 5. pag. 367. et tom. 6. pag. 353, 356. Unde vel explicandum vel corrigendum, quod in libro contra Cassianum idem prius scripserat, Celestinum, ordinato Scotis episcopo, barbaram insulam (sic enim Hiberniam appellat) fecisse Christianam. Tom. 5. pag. 367. et tom. 6. pag. 352, 353, 354.

Quomodo Palladius primus Scotorum sive Hibernorum dictus fuerit episcopus, tom. 6. pag. 354, 462. Romanæ ecclesiam fuit ille diaconus; non vitæ Chrysostomi acriptor, aut Græcus aliquis Palladius. Ibid. pag. 356—366.

A Celestino ad prædicandum Hibernis cum duodecim aliis missus, in Laginiam advenisse traditur; ibique tribus fundatis ecclesiis discipulos suos,

## Anno Christi.

Augustinum, Benedictum, Silvestrum et Solonium præfecisse. Tom. 6. pag. 368, 369.

Cum ibidem princeps loci, Nathi filius Garrchon, illi resisteret, et feri homines doctrinam illius nolent suscipere; in Albaniam inde profectus, S. Servanum a se ordinatum episcopum ad Orcadas insulas (ut populum rudem Christiana pietate institueret) misisse, S. Tervanum et baptizavisse et Pictorum postea archiepiscopum constituisse; atque Forduni demum in terra Pictorum XVIII. Calend. Januar. mortem obiisse dicitur: *ibid.* pag. 405. 368, 369, 370. 398. 210, 211, 212. quum ista tamen de Tervani archiepiscopatu et Servani ad Orcadienses legatione (si qua fuit) Palladii excessu longe posteriora fuisse, temporum evincat ratio.

CCCCXXXII. Audita morte Palladii, Patricius a Germano Antissiodorensi episcopo Romam, una cum Segetio presbytero ad Celestinum P. missus; ab Amatore vel Amathæo quodam, ut volunt nonnulli, ab ipso vero Celestino, ut alii, episcopus consecratus est: Auxilio presbyteri, et Ysernino diaconi ordine, eodem tempore, collato. Tom. 6. pag. 396—400. 370, 371.

Patricius ad convertendos Hibernos loco Palladii missus, secundus eorum archiepiscopus a Celestino constitutus est: *ibid.* pag. 355. 360. 399. 400. 463. priore Magonii, quod a S. Germano acceperat, nomine in novum Patricii commutato. *Ibid.* pag. 400. 378. 395.

Patricius, cum XX. comitibus, (quorum unus Germanus Lateranensis canonicus fuisse dicitur) instituto in Hiberniam itinere, ad præceptorem suum B. Germanum Antissiodorensis episcopum divertisse, et apud Britannos in partibus Cornubiæ et Cambriæ (ubi et Meaveiæ cœnobium eum construxisse ferunt) aliquamdiu substitisse traditur. Tom. 5. pag. 106. 508. 540. et tom. 6. pag. 401—404. 378.

Septembris die XVI. S. Ninianus Britannus, qui Pictos australes ad fidem Christi convertit, mortem obiisse scribitur. Tom. 6. pag. 209, 210.

Primo anno pontificatus Xysti, qui in Romanæ ecclesiæ regimine successit Celestino, B. Patricius cum familia sua ad Wicloanum sive Deæ portum in regione Evolenorum appulit. Tom. 6. pag. 371. 404, 405. 442, 443. Familia illa ex XXXIV. viris constabat: quorum XXIV. discipuli ipsius fuisse memorantur. *Ibid.* pag. 404. In his erant et sororum B. Patricii filii, Tigridiæ quidem, Brochadius, Brochanus, Mogenochus, Lumanus, et alii, facti omnes postea episcopi; *ibid.* pag. 381, 382. Dareræ vero ex Coni marito, Mel, primus Ardachadensium episcopus, Riochus, abbas monasterii Inis-bo-Finde in stagno Righi, et Munius; atque ex Restituto marito altero, S. Nechtanus episcopus, S. Dabonna, S. Magornanus, S. Darioeus episcopus et S. Lugnathus. *Ibid.* pag. 382.

Patricius, Sinello filio Finchadi Hibernorum omnium primo baptizato, a Deæ portu ad castellum Raith-inbheir dictum, indeque ad insulam Holme-Patricke profectus est. *Ibid.* pag. 405.

Carantocus Britannus Patricium in Hiberniam secutus est: ubi, cum multos uterque secum haberet clericos, placuit ut in diversas insulæ partes alter ab altero discederet. *Ibid.* pag. 407.

Patricius, relicta Lagenia, Ultoniam adiens, Dichonem filium Trichimi cum universa sua familia ad fidem Christi convertit: a quo locum non longe ab urbe Dumensi positum, Hibernis Sabhull Padhrig, hoc est, Horreum

## Anno Christi.

(id enim ea vox Hebridianis hodieque denotat) Patricii appellatum, dono accepit. Tom. 6. pag. 405, 406.

CCCCXXIII. Patricius ad antiquum suum dominum Milconem Clancboianum regulum Christo lucrificandum profectus, illo se et sua omnia incendio absumente, duas ejus filias Emerias dictas baptizavit; et Sabalum ad domum Dichonis iterum reversus est. Ibid. pag. 406, 407.

Postea, Dichone relicto, cum discipulis suis ad portum Colbdi juxta Boini fluminis ostium appulit: relictoque ibi cum navigio nepote suo Lumano, ad campum Breg, ubi Themoriæ pancgyris a Lægario monarcha et reliquis Hiberniæ regibus eo tempore agebatur, perrexit; ubi in itinere Sesceno hospite suo cum tota familia baptizato, et puero Benigno (ipsius in ecclesia Armachana postea successore) secum abducto, primum Pascha celebravit. Ibid. pag. 407—411.

In vigilia paschali accersito ad Lægarium per nuncios Patricio, eorum unus Ercus filius Deگو, Slaniæ postea episcopus, illi assurgens Deo credidit: die vero sequente, quo Dominicam paschalem die Martii XXVI. omnes cycli hoc anno exhibent, regi et omnibus ipsius convivis in cœnaculo Themoriæ ipse se stitit: ubi illi assurrexisse, et Christo nomen dedisse traditur, tum Dubtachus filius Vulgairi poeta egregius, tum Fingar sive Guigerner; quem idcirco, a patre suo Clitone rege ex Hibernia pulsum, in Armorica cum sociis exulasse ferunt. Ibid. pag. 409—412.

Lægario, quod doctrinæ ipsius vehementer feritisset, interminatus est Patricius, ex ejus progenie nullum regem postea futurum: illo uno excepto quem regina, Christianam fidem jam amplexata, gestabat in utero. Ille vero natus Lugaidus dicebatur. Tom. 6. pag. 517.

Patricius, peracta cum Magis concertatione et rege Lægario in incredulitate sua relicto, ad locum agonis regalis Tailltean dictum profectus, Carbreum regis fratrem frustra convertere tentavit: tertium vero fratrem Conallum nomine (S. Columbæ proavum) baptizavit; atque in loco ipsi ab eo donato, Domnach Padraig postea dicto, ecclesiam et monasterium constituit. Ibid. pag. 412, 413.

S. Lumanus, Tigridiæ sororis S. Patricii filius, quum in portu Colbdiano juxta hodiernam Pontanam duobus dierum quadragenariis avunculum frustra expectasset, adverso Boyno flumine ad urbem Trimmensem navigio vectus, Fairtchernum cum matre sua Britonissa et patre Fedelmido, loci domino, totaque ejus familia baptizavisse traditur. Indeque a Patricio et Lumano, qui eam regionem a Fedelmido dono acceperunt, ecclesia Trimmensis primum est fundata. Ibid. pag. 413, 414.

CCCCXXXIV. Patricius, relicto charissimo suo Conallo (sic enim Jocelinus cap. 55. et 138. eum nominat) ex Midia in Connaciam iter suscepit; oraculi memor, quo olim clamorem ex illis partibus auxilium ipsius implorantium audire sibi visus fuerat. Tom. 6. pag. 390. Ubi, novo cum Magis inito certamine, duodecim horinum millia ad fidem Christi convertisse, et septem filios regis Amalgithi uno die baptizavisse, populoque noviter converso magistrum Mancenum præfecisse, memoratur. Ibid. pag. 425, 426. In Connacia quoque septem annis commoratus fuisse dicitur ipse Patricius. Ibid. pag. 430.

CCCCXXXIX. Secundinus, Auxilius et Isserninus episcopi missi sunt in Hiberniam, in auxilium Patricii: tom. 6. pag. 401. 437, 438. quorum duo

## Anno Christi.

- priores, Restituti Longobardi et Darercæ sororis S. Patricii fuerunt filii; eorumque alter in Domnach-seachlain, alter in Ceallusalli sedem suam episcopalem collocavit. Tom. 6. pag. 383, 384.
- CCCCXLIII. Patricius in loco hodie Ard-Patrick ab eo dicto ad orientalem Louthiæ partem commoratus, S. Motheo Britanno (quem Bachiarium illum fuisse, cujus ad Januarium de recipiendis lapsis extat epistola, recentiores perperam existimant) ad se venienti Louthiam concessit; qui primus Ludunensis numeratur episcopus. Ibid. pag. 415, 416.
- Louthia discedens Patricius, ecclesiam Clochorenssem condidit: ibidemque discipulo suo S. Kertenno sive Mackartino successore relicto, Feartæ (a Dairo loci domino sibi donatæ) ad orientalem Armachiæ partem cum suis consedit; ubi et soror ipsius Lupita virgo sepulta jacet. Ibid. pag. 381, 416.
- CCCCXLV. In saliceto, quod ab eodem Dairo accepit, Drum-sailech dicto, B. Patricius Armachiam fundavit; eamque ecclesiam totius Iiberniæ primariam atque metropolitancam constituit. Ibid. pag. 414, 418, 419, 438.
- Ad cladem, quam Britannis Picti et Scoti attulerant, magna accessit fames; quam solo venatoriæ artis solatio sublevabant. Ibid. pag. 141.
- CCCCXLVI. Aetii Romanæ militiæ magistri, in Gallia tunc agentis, auxilium Britanni frustra implorant: tom. 5. pag. 424. et tom. 6. pag. 143. de quo ita Blondus, Decad. 1. lib. 2. "Britanni a Scotis Albiensibus Pietisque agitati, ab Ætio postularunt ut copias sibi mitteret, in illarum supplementum, quas Valentinianus ex Senonibus missas paulo post in Africam fecerat transportari. Ætium vero Gallicanæ expeditionis cura imprimis occupaverat: et Hunnorum apparatus, qui dietim nunciabantur, deterrebant, ne quas haberet copias diminueret. Qua ratione nequivit Britannorum precibus satisfacere." Rex vero Hunnorum erat tunc Attila; qui, ut Marcellini comitis verbis rem narrat Beda, lib. 1. hist. cap. 13. "totam pene Europam, excisis inuisisque civitatibus atque castellis corrosit." Regem quoque Vandalorum "Gensericum in Scotiam ac Britanniam transivisse," scribit Irenicus, ibique "se retinuisse, usque dum Attilæ superbia deferbuerat:" tom. 5. pag. 464, 465. de quo tamen altum apud nostros silentium: nisi huc fortasse spectare quis putaverit Gervasii Tillesburiensis illud. "Sub Cantabrigia locus erat, Vandelbiria dictus; eo quod illic Vandali, Britannicæ partes sæva Christianorum peremptione vastantes, castrametati sunt. Ubi ad monticuli apicem fixere tentoria, planities in rotundum vallata circumcluditur, unico ad instar porte aditu patens ad ingressum."
- CCCCXLVII. Britanni quarto ante Anglo-Saxonum adventum anno, regem sibi præfecerunt Vortigernum: anonymo Nini interpolatore qui a vero tempore adventus Anglorum aberravit longius, et Matthæo Florilego qui ad rectam illius designationem accessit proxime, in hoc consentientibus, tom. 5. pag. 460, 461. Infaustus vero hic tyrannus, ut eum appellat Gildas, cum propria filia incestis nuptiis initis, filium ex ea sustulisse dicitur, Faustum nominatum. Ibid. pag. 439, 440.
- Ejusdem quoque tempore Christiana fides iterum corrumpi cœpta est; tum Pelagiæ (qua et ipsum Vortigernum contaminatum fuisse aiunt) tum Ariana hæresi in Britannia denuo crumpente. Ibid. pag. 429.

Anno Christi.

**D**ira fame profugos Britannos infestante, alii hostibus manus dare coacti sunt; alii strenue resistentes, et non in homine sed in Deo fidentes, strages hostibus dabant: tom. 5. pag. 425. et tom. 6. pag. 143. quo et illud Blondi referendum. "Romani cives, qui Britanniam frequentes diversis respectibus inhabitabant, et ipsi simul Britanni, salutis desperatione animos faciente, arma ceperunt: et Scotos Albienses Pictosque, a quibus agitabantur, prælio superarunt; ac in ulteriorem insulæ partem recedere compulerunt." Verum Scotos grassatores domum in Hiberniam suam esse reversos, Gildam et Bedam authores hic habemus locupletissimos: qui et Pictos in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps requievise addunt. Tom. 6. pag. 143, 144.

**V**idens S. Patricius (ut in vita ipsius cap. 92. habet Jocelinus) in Hibernia messem quidem multam, operarios vero paucos; transfretavit in Britanniam, adquisiturus sibi condutores in agrum Dominicum et cooperarios. Ubi et patriotarum suorum multos Pelagiana et Ariana hæresi infectos ad viam veritatis reduxit. Tom. 5. pag. 429. "Collectos denique viros multos literatos et religiosos secum adduxit: e quibus triginta in episcopalis officii fastigium postea sublimavit." In reditu vero ad insulas maris convertendas divertens, in Mannia discipulum suum Germanum, in aliis insulis "singulos aut etiam plures præfecit præsules de discipulis suis; sique Hiberniam repetiit." Tom. 6. pag. 179—181. 401.

**CCCCXLVIII.** S. Secundinus sive Saehnallus, hymno in laudem S. Patricii avunculi sui composito, Hibernicorum omnium episcoporum primus in terra illa mortem obiit, et in ecclesia sua de Domnach-seachlain sepultus est. Ibid. pag. 383. 437, 438. Post cujus mortem habita videtur synodus Patricii, Auxilii et Issernini: cujus adhuc superstites habemus canones. Ibid. pag. 491. 510.

**P**atricius, per Midiam ad Lageniam progressus, Dublinienses cum rege suo Alpino ad fidem Christi conversos baptizavisse, et sedi suæ Armachanæ tributarios fecisse dicitur: ibid. pag. 422—424. filios quoque Dunlainge similiter baptizavisse; et aquilonalium Laginiensium, quibus illi præerant, nepotem suum Auxilium episcopum constituisse. Ibid. pag. 384. Fiechum denique, Dubtachi poetæ (de quo, ad annum 433.) discipulum episcopum ordinavisse; qui ipsius jussu gentem Ceanselach ad fidem convertit et baptizavit. Unde ipsi, et ejus in sede Sleibhtiensi successoribus, totius Lageniæ archiepiscopatum collatum fuisse ferunt. Ibid. pag. 374. 410. 424. 425.

**M**eroveus, filius (ut a Sigeberto, Blondo et Krantzio non male est traditum) Clodionis sive Chlogionis, in Francia regnare cœpit: a quo sequentes Francorum reges Merovingorum nomen tulcrunt. Tom. 5. pag. 466, 467.

**A**pod Britannos, cum rerum abundantia, crevit luxuria et malorum genus omne. Ibid. pag. 428, 429.

**S.** Germanus, assumpto secum discipulo suo Severo Trevirensi episcopo, secundam in Britannia legationem obiit: ubi, Claudio Elaphii viri primarii filio sanato, damnatos Pelagianos ex insula depulit; posteaque in Italia, pridie Calendas Augusti, ipse mortuus est. Ibid. pag. 434—439.

**D**e regis Vortigerni cum S. Germano congressu, et interitu subsecuto, fabulæ. Tom. 5. pag. 439, 440.

Anno Christi.

CCCCXLIX. S. Patricium Glastoniam venisse, duodecim fratres anachoritice viventes ibidem repertos congregavisse, atque abbatem ab iis electum vitam Ægyptiorum monachorum more agere eos docuisse cœnobiale, quidam referunt: tom. 5. pag. 136. quod ad magnum nostrum Patricium referendum Glastonienses monachi contendunt; charta etiam ipsius nomen præferente ad hoc comprobandum conficta: ibid. pag. 26, 27, 34, 35, 132, 143, 152. et tom. 6. pag. 439—442. quum nos domesticum ipsius, Sen-Patricium sive senem Patricium dictum, hic potius intelligendum existimemus.— Tom. 6. pag. 438, 445, 458.

Noster vero Patricius, in messe Hibernica adhuc desudans, seminata in regionibus Laginensium fide, ad Momonienses perrexit: eorumque regem Ængusum sive Æneam filium Nadfraichi Cassiliæ baptizavit. Ibid. pag. 426.

Albeus et Declanus ad eos salutandos Cassilliam profecti, Patricio se subjecerunt: ibique in Declani sedc Ardmoriensi gentis Nandesianæ episcopatus, in Albei sede Imelacensi Momoniæ archiepiscopatus est constitutus. Duorum vero reliquorum episcoporum qui ante Patricium Hibernis evangelium annunciarunt, alter Kiaranus libentissime, alter vero Ibarus regre admodum illi se submisisse dicitur. Ibid. pag. 355, 427, 428.

In Aranica insula, S. Albeo ab Ænguso rege donata, ab Enna abbate insigne constructum est monasterium: idemque Albeus in Thylen insulam se migrare cogitans, ab eodem Ænguso est impeditus. Ibid. pag. 428, 429.

Enna autem iste Endeus fuisse putatur, filius Conalli Deyre sive Rubei ducis Ergallensium, et Brigæ filiæ Anmerini ducis Ardconnachie: qui ante sedem in Aranica insula positam monachis centum et quinquaginta in Latiensi cenobio apud Italos præfuisse dicitur. Ibid. pag. 533. Vid. infra, eosque ad Aranicam insulam secum adduxisse circa annum DXXX.

B. Patricius septem annis continuus in regno Momoniæ commoratus fuisse dicitur. Ibid. pag. 430.

De veterum hostium subito adventu sparsus rumor Britannis terrorem injicit: subsecuta deinde peste tantam eorum in brevi sternente multitudinem, ut sepeliendis mortuis vivi non sufficerent. “Sed ne morte quidem suorum,” ut inquit Beda, “nec timore mortis hi qui supererant, a morte animæ, qua peccando sternebantur, revocari poterant.” Tom. 5. pag. 441.

CCCCCL. Anglo-Saxones a Britannorum rege Vortigerno et consiliariis suis accersiti, duce non rege suo, vel Vertegerno (ut Paulus Diaconus) vel Vortigerno (ut Blondus) vel Vertigomaro (ut Pomponius Lætus et eum, in Hercule suo Prodicio, Stephanus Vinandus Pighius secutus somniavit) sed Hengisto et Horsa fratribus, Victigisli filiis, tribus longis navibus transvecti, ad Cantii insulam Thanaton appulerunt. Tom. 5. pag. 442—445, 449—464, 467, 468, 511.

Iidem hic recepti, cum hostibus qui ab aquilone ad aciem venerant certamine inito, victoriam obtinuerunt. Ibid. pag. 469. Fabius Ethelwerdus et Guilielmus Malmesburiensis Scotos hos fuisse aiunt; Pictos Galfridus Monemuthensis, rationibus Gildæ et Bedæ convenientibus: Pictos simul et Scotos Henricus Huntingdoniensis: quos et venisse usque ad Stan-

## Anno Christi.

- fordiam addit, quæ sita est in australi parte Lincolnæ, distans ab ea quadraginta miliaribus.
- Kenanus gentis Connacticæ puer a tyrannide regis Lægarii, cui obses fuerat traditus, S. Kiarani episcopi opéra liberatus, et bonis literis a Nathano viro religiosissimo eruditus, postea Gallias adiit; et apud Turonenses in cœnobio S. Martini habitum induit monasticum. Tom. 6. pag. 339.
- Olcanus Hibernus ex Gallia, ubi diutius literis operam dederat, in patriam reversus, scholas rexit; atque innumeros discipulos, quorum plures episcopi sancti fuerunt, eruditione et doctrina imbuit. Ibid. pag. 518.
- CCCCLI. Memorabile illud inter Aetium Romanæ militiæ magistrum et Attilam Hunnorum regem in campis Catalaunicis commissum est prælium; Francis utrique parti sese adjungentibus. Meroveo quidem (ut a Blondo, Krantzio, Gaguino, Paulo Æmilio et aliis habetur traditum) sub Aetii, fratre vero illius seniore (ut ex Prisco Panita colligitur) una cum Scotis, vel Scæris potius, sub Attilæ signis militante. Tom. 5. pag. 465, 466.
- Ab Hunnis Attilam secutis Ursulanæ virgines fuisse cæsas nonnulli autumant. Tom. 6. pag. 167.
- Anglo-Saxones ex patria prolixiorum armatorum classem ad se accersunt: quibus a Britannis et locus habitationis, et militantibus debita stipendia sunt concessa. Tom. 5. pag. 469. Navium XVII. hanc fuisse classem, apud Ninium legimus (licet exemplaria illius, quæ Gildæ præferunt nomen, quæque Guilielmus Malmesburiensis est secutus, XVI. tantum habeant:) XVIII. apud Monemuthensem Galfridum et Matthæum Florilegum; in quibus quinque Saxonum millia, cum uxoribus et liberis, delata fuisse addit Hector Boethius. Advenisse autem hos de tribus Germaniæ populis fortioribus, id est, Saxonibus, Anglis et Jutis, docet Beda: quarum omnium et veteres patriæ, ibid. pag. 444—459. 469. et novæ quas in Britannia demum adeptæ sunt sedes, ibid. pag. 449—454. 470, 471. fusius explicantur.
- Gildas Albanus, Patricii Magni, ut Balæus quidem vult, discipulus, ibid. pag. 36. cum presbyteri fungeretur officio, gentes quæ aquilonalem plagam Britannæ incolebant partim a gentili errore partim ab hæretica pravitate prædicatione sua liberavisse dicitur, gentemque suam ad veram et Catholicam fidem convertisse. Tom. 6. pag. 218, 219.
- CCCCLIII. S. Brigida, in Lagenia genita, Fochartæ apud Louthianos in lucem est edita. Ibid. pag. 162, 248, 249. 385. 446, 447.
- Hengistus Londinensem episcopum Vodinum interfecisse dicitur: quod Vortigernum regem ob nuptias, quas cum filia ipsius (Roxiena sive Rowenna fœmina ethnica) sprete iusta conjuge inierat, acrius reprehendisset. Tom. 5. pag. 90.
- Anglo-Saxones, occasionem dissensionis ac dissidii aucupantes, stipendia menstrua parce nimis atque restricte a Britannis sibi suppeditata causa-bantur. Tum subito, inito ad tempus fœdere cum Pictis quos longius jam bellando pepulerant, in socios arma vertere incipiunt. Ibid. pag. 470.
- Anglo-Saxonicus exercitus, ut post Gildam Beda et Henricus Huntingdoniensis referunt, "proximas quasque civitates agrosque depopulans, ab orientali mari usque ad occidentale, nullo prohibente, suum continuavit

Anno Christi.

incendium; totamque prope insulæ pereuntis superficiem obtexit. Rubebant ædificia publica simul et privata; passim sacerdotes inter altaria trucidabantur, præsules cum populis sine ullo respectu honoris ferro pariter et flammis absumebantur: nec erat qui crudeliter interemptos sepulturæ traderet. Itaque nonnulli de miserandis reliquiis in montibus comprehensi acervatim jugulabantur. Alii fame confecti procedentes, manus hostibus dabant, pro accipiendis alimentorum subsidiis æternum subituri servitium: si tamen non continuo trucidarentur. Alii transmarinas regiones dolentes petebant. Alii perstantes in patria, trepidi pauperem vitam (in montibus, sylvis, vel rupibus arduis) suspecta semper mente agebant." Tom. 5. pag. 479, 480.

Ex iis qui transmarinas petebant regiones, alii ad Bataviam putantur appulisse, ibique arcem Britannicam Brittenburgum dictam vel construxisse, vel a Romanis potius jam derelictam occupavisse: alii, duce Riovalo (qui Apollinaris Sidonii Riothamus, et Jornandis Riothimus esse videtur) Aremoricam, Britanniam minorem ab eis postea dictam, sibi subjecisse: ibid. pag. 481—487. cujus posterioris transmigrationis Blondus (qui eam tamen ad annum Christi CCCCLXXIV. non ita recte retulit) sub finem libri II. decadis I. ita meminit: "Britanni patria extorres, eo anno (qui fuit, Zenonis et Augustuli imperii et Odoacris regni initio, ab inclinatione rei Romanæ sexagesimus tertius) sedem ceperunt Oceano tenus, in Turonibus, Cenomannis et Cyantibus (qui et Veneti) ac per ea Galliæ Celticæ maritima loca, in quibus Britannicum nomen idiomaque ad ætatem usque nostram retinuerunt."

Inter Americanos illos colonos Fracanus consobrinus Cotonii regis Britannici, cum filio suo Wingualoeo (Winwaloco et Galnutio aliis dicto) fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 484.

CCCCLV. Benignum successorem suum in sede Armachana constituit S. Patricius. Tom. 6. pag. 438, 439.

Ubi Saxones, ut ex Gilda et Beda refert Henricus Huntingdoniensis, "dispersis indigenis enpiam exercituum domum remiserunt (a quibus Leidense Burgum extractum fuisse, incerta Batavorum fert traditio) cœperunt Britanni, emergentes de latibulis, vires resumere animosque; congregatoque permaximo exercitu, in Cantiam contra Hengisti et Horsa vexilla direxerunt; duce usi Ambrosio Aureliano viro modesto; qui solus forte Romanæ gentis præfatæ tempestati superfuert, occisis in eadem parentibus nomen regium et insigne ferentibus." Tom. 5. pag. 483, 511. Neque enim ipse Ambrosius (ut depravatus Gildæ textus habet; a Polydoro fortasse ad Pauli Diaconi et Blondi narrationes conformatus) sed parentes ejus regia hic insignia assumpserunt. Ibid. pag. 513, 514.

Romanæ autem gentis postremus, qui purpuram in Britannia induit, Constantinus fuit, cum filio suo Constante monacho: quorum utrumque anno CCCCXI. in Gallia occisum fuisse constat. Tom. 6. pag. 128, 129. Ambrosium quoque regis Constantini filium et Constantis monachi fratrem, quo tempore sublatus est parens, adhuc in cunis jacuisse, ipsa etiam fabulosa Galfridi historia indicat. Tom. 5. pag. 89, 90. Unde insignem illam a Gilda et Beda celebratam Ambrosii victoriam, cum Henrico Huntingdoniensi ad regni Hengisti principium, potius quam,

Anno Christi.

cum Galfrido et Matthæo Florilego, ad ejusdem exitum, referendam censuimus.

Et anno quidem CCCCLV. initio, ad locum olim Æglesthrep hodie Ailesford dictum, cum Vortigerno Britannorum rege prælio, ut Horsam cæsum fuisse, ita fratrem ejus Hengistum regnum suscepisse, Anglo-Saxonico- rum annalium scriptores referunt; ut suos videlicet victoriam adeptos ea ratione innuerent: quod et Florentio Wigorniensis persuaserunt: tom. 5. pag. 472. quum Britannici tamen scriptores, non in hoc solum sed in duobus aut tribus quoque præliis aliis, hoc vel sequente anno gestis, superatos illos fuisse asserant. Ibid. et pag. 473. 474. Et quantum annalium illorum concinnatores gloriæ suorum dederint, argumento illud fuerit; quod cum inter duas celebratissimas de Saxonibus partes victorias, Ambrosianam et Badonicam, pluribus pugnis commissis, nunc cives nunc advenas vicisse, et Gildas et Beda confirmant; ibid. pag. 543, 544. neque Ambrosianæ, neque Badonicæ, neque ullius omnino Britannicæ, sed suarum solummodo victoriarum memoriam posteris transmittendam illi curaverint. Ibid. pag. 515.

Gildas Albanus, annos natus triginta, Britanniam Armoricam petiisse, et septem annorum spatium in Gallia remansisse traditur. Tom. 5. pag. 506 —509. Caradocus, vitæ ipsius scriptor, juvenem factum transfretavisse mare Gallicum scribit: primæ juventutis cum Irenæo, lib. 2. cap. 39. a triginta annorum ætate ducens principium: quod nemo mirabitur, qui Columbam nostrum, anno ætatis XLII. in Britanniam navigaturum, ab Adamao, lib. 3. cap. 4. juvenem dictum observaverit. In Armoricam vero trajiciente Gilda, "adhuc parvam rem regum regniq[ue] Francorum fuisse," alius notat biographus: "Childerico eo tempore Merovei filio, gentiliū errori dedito, imperante Francis." Ibid. pag. 509. Ut Saxones et Franci, vicini in antiqua sua patria populi et ejusdem linguæ societate conjuncti, eodem prope tempore in proximis Britannicæ et Gallicæ provinciis imperii sui initia posuisse videantur. Ibid. pag. 472. 486.

Gildæ fratres, Mailocus (a patre sacris literis traditus et in eis bene edoctus) Egreas et Allæcus cum sorore Peteona, relictis rebus paternis, secesserunt et in locis non longe a se invicem distantibus Deo vacaverunt. Tom. 6. pag. 217.

CCCCLVI. Vortimerus Brito, Vortigerni filius, eodem anno tria prælia cum Hengisto prospere conseruisse fertur: in quorum postremo, juxta Lapidem tituli in Thanato insula gesto, Saxones fugatos, relictis uxoribus et liberis, in Germaniam rediisse scribunt. Tom. 5. pag. 473, 474. 512.

B. Patricius Ultoniam, quam omnium Hibernicarum provinciarum primam ad Christum converterat, sæpius circumibat: ubi, in Dalnaradia agens, ecclesiam Mucmoriensem a Colmanelo sive Colmano (Dromorensi postea episcopo, ut ex vita ipsius intelligimus) et Benchorensis a Comgallo, ipsis sexaginta ante utriusque nativitate annis, ibi ædificandam prædixisse fertur. Ibid. pag. 506. et tom. 6. pag. 430, 431.

CCCCLVII. Vortimerus, spes Britonum, mortem obiit: qua audita, Hengistus et Æsc sive Oisc filius ipsius, novis auxiliis et patria receptis confirmati, Britannos prælio ad Creccanfordiam initio ita contuderunt; ut Londinum fuga se recipere coacti, nunquam postea bello Cantuarios lacessere ausi fuerint, Tom. 5. pag. 474. 514.

Anno Christi.

- CCCCLVIII. Sen-Patricius sive Senex Patricius Glastoniæ, ut videtur, mortuus est: cujus obitus et locum et tempus ad magnum nostrum Patricium, cui ille domesticus fuerat, alii temere transtulerunt. Tom. 6. pag. 445. 458, 459.
- CCCCLIX. Annis post Vortigerniani regni initium XII. orta inter Guitolinum et Ambrosium discordia, Guoloppinum prælium factum fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 461. 511, 512.
- CCCCLX. Auxilius episcopus, S. Patricii nepos, in civitate quæ Ceall-usalli nomen ab eo accepit, vitam finiit. Tom. 6. pag. 384.
- Hilbertus Scotorum archiepiscopus, Sedulii magister, floruit. Tom. 6. pag. 319. 328.
- Circa hæc quoque tempora, Fingarem sive Guignerum, ex Britannia Armorica in patriam reversum, Hiberniam Christi legibus subditam invenisse; indeque, relicto regno quod Clitone patre defuncto ad ipsum spectabat, una cum Piala sorore et 777. viris (quorum septem episcopi erant, a S. Patricio baptizati) in Cornubiam profectum, atque Christianam hanc universam multitudinem ab infideli Cornubiæ rege Theodorico trucidatam fuisse, Anselmus narrat. Ibid. pag. 431.
- CCCCLXI. Mansuetus, episcopus Britannorum, concilio Turonici I. interfuit et subscripsit. Tom. 5. pag. 486, 487.
- Eodem anno, ut Matthæus Florilegus et Johannes Fordonus volunt, Hengistus cum tribus armatorum millibus in Britanniam advectus, Vortigernum cum proceribus suis ad pacificum colloquium invitavit: conventuque juxta Ambrii cœnobium, haud longe a Sarisburia, Calendis Maiis habito; proditione Saxonum, et ipse Vortigernus captivus abductus et Britannici proceres CCCCLX. nefarie jugulati sunt: quorum corpora ab Eldado Glocestrensi episcopo in vicino cœmiterio, Christiano more, postmodum sepulta fuisse dicuntur. Ibid. pag. 475—478.
- Ereptum ex hac clade filium ejusdem consulis, qui ibidem occubuit, Abenum dictum in monte qui ex nomine ejus Abendun vocatur vitam eremiticam duxisse; indeque confluentium hominum frequentia turbatum latenter recessisse, et in Hibernia vitam finiisse ferunt. Ibid. pag. 476.
- CCCCLXII. Hoc anno, ut idem habet Florilegus, Vortigernus, vitæ et libertatis suæ redimendæ gratia, Saxonibus quas petierant regiones concessit (East-sexæ, Suth-sexæ et Middle-sexæ Ninjus eas fuisse ait, a Saxonibus qui occupaverant novis istis nominibus insignitas;) qui in Britannos deinde sævientes, Christianam religionem miserum in modum protriverunt. Ibid. pag. 478—480.
- Eodem anno B. Patricius, post constitutam ecclesiam Hibernicam et ordinatos per universam insulam episcopos et presbyteros, Romam adiit: ubi a pontifice, qui Hilarus tum fuit, eorum quæ in Hibernia egerat confirmationem, simul cum pallio et legati pontificii titulo, obtinuisse dicitur. In reditu vero, aliquantisper in Britannia patria sua moratus, monasteria multa fundavisse atque a Paganis destructa refecisse, et cum alia de futuro Britannia: statu prænuclavisse, tum B. Davidis utero materno inclusi sanctitatem prævidisse et prædixisse, traditur. Tom. 6. pag. 431. 432.
- Exactis in Gallia annis septem, Gildas Albanus e Gallia in Britanniam

Anno Christi.

- reversus, Pembrochiensis regionis promontorium Pepidiauc dictum tempore Trifuni regis adisse dicitur, ibique in urbe maritima Cair-morva inde dicta verbum Dei populo prædicavisse; quum præsens adesset Nonnita, Davidem infantulum in utero gerens. Adfuisse quoque tunc Albeum Mumenensium nostrorum episcopum addunt alii: a quo (non autem a Relveo Menevensium episcopo, ut in breviario Sarisburiensi et Giraldo Cambrensi legitur) natus David in loco juxta Meneviam Port-cleis appellato baptizatus fuisse existimatur. Tom. 5. pag. 507—509. et tom. 6. pag. 432, 433. Nessauus diaconus Albeo familiaris fuisse traditur. Tom. 6. pag. 531. Ubi Samsonem episcopum civitatis quæ vocatur Dol-omboir in extremis finibus Letbæ (i. e. Dolensis civitatis in Britannia Armoric-læthana) tum fuisse, scriptor vitæ Albei assertit: quod aliter subsistere non potest, quam illa Britannicæ historiæ admissa hypothesis, quæ Samsonem ab Ambrosio Aureliano Eboracensem archiepiscopum constitutum, posteaque a Saxonibus in Armericam pulsum fuisse tradit. Vid. infra.
- CCCCLXIII. Lægario, Nelli magni filio, occiso successit in regno Hiberniæ Ailell Molt Nathi filius. Tom. 6. pag. 514.
- B. Patricius in Hiberniam reversus, triginta episcopos, ex transmarinis partibus congregatos et a se consecratos, in messem misit Domiucam: synodisque episcoporum sæpius celebratis, cuncta constituit et ordinavit. Ibid. pag. 434. 449. Iniscattensem vero episcopatum ipse adisse, diuque tenuisse videtur: in quo Senanum, nondum natum, sibi postea successurum prædixisse dicitur. Ibid. pag. 436.
- Gildas Albanus, scholas in Britannia aperiens, discipulos ad ipsum confluentes bonis artibus et disciplinis instituit. Tom. 5. pag. 507.
- Faustus Britannus (qui, apud Gallos exulans, Maximo in Lirinensi primum abbatia atque in Reicensi deinde episcopatu successit) hæresim Pelagianam refutandi specie obtenta, profunda calliditate usus eandem interpolatam omnibus veuditavit. Ibid. pag. 395. 488—505. et tom. 6. pag. 2.
- CCCCLXV. Benigno in Armachano archiepiscopatu Jarlaithus filius Trene successit: tom. 6. pag. 437. illo in Glastoniensem, ut putatur, abbatiam secedente. Ibid. pag. 438, 439.
- Hengistus et filius ejus Æscus, prælio ad Wippedsfleet commisso, duodecim Britannici exercitus duces occiderunt. Tom. 5. pag. 477. not.
- CCCCLXVI. Tertius cyclus paschalis octoginta quatuor annorum incipit.
- Vortigernus rex Britonum, turri ad quam confugerat in oppido Genereu igne admoto, ab Ambrosio Aureliano et exercitu ipsius, combustus fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 440. 512. Post cujus mortem, filiorum alterum Pascentium in regionibus Buelt et Guortbigirniaun, largiente Ambrosio, regnavisse; ibid. pag. 521. alterum Faustum, ex incesto cum filia stupro genitum sed pro sancto habitum, in loco magno juxta ripam Reuis vel Remneii fluminis a se condito mansisse, author est Ninius. Ibid. pag. 440.
- Ambrosii nobilitatem, fortitudinem et modestiam; Gildas et Beda; ibid. pag. 511. 513. pietatem in restaurandis ecclesiis et vera religione propaganda, Galfridus Monemuthensis et Hector Boethius prædicant: licet Judæorum et hæreticorum patrocinium Gothefridus Viterbiensis, sine ullo autore, illi affingat. Ibid. pag. 94. 515, 516. 519, 520. Ipsum

## Anno Christi.

vero tandem in prælio a Saxonibus occisum fuisse narrat Blondus, Huldricus Mutius, et Polydorus Vergilius; qui etiam in monte Ambrosii, vulgo Stanhenges dicto, juxta Ambresburiam, ingentium illorum saxorum quæ hodie conspicitur substructionem, ad ejus memoriam conservandam, a Britannis positam fuisse addit. Tom. 5. pag. 516.

CCCCLXVII. Brigida, ætatis XIV. anno vix supcrato, sive a Patricio sive a discipulorum ejus aliquo velata fuisse dicitur. Tom. 6. pag. 180.

CCCCLXVIII. Benignus episcopus, qui acta Patricii adhuc viventis scripsisse dicitur, mortuus est; et ut alii quidem volunt, Glastoniæ, ut alii Armachia sepultus est: ibid. pag. 373. 423. 438, 439. quanquam annales Inisfallenses Romæ mortuum eum fuisse notent.

CCCCLXIX. Iserninum episcopum (de quo, tom. 6. pag. 400. 491. 510.) mortuum esse, Ultonienses annales indicant.

S. Patricius, licet in Saballino et Armachano monasterio contemplationi sæpius vacaret; pastoralis tamen muneris curam non abjecit: sed in verbi divini prædicatione multus et frequens, semel etiam singulis annis concilia celebravit; ut in ordinem redigeret, quæ correctione egere cognoverat. Ibid. pag. 434. 435.

Tathæus Hibernus, rogante Caradoco rege Inirii filio, (ut liber habet Landavensis) in Ventano apud Monemuthenses gymnasio septem disciplinas liberales confluentibus undique discipulis explicavit. Tom. 5. pag. 116.

CCCCLXXIV. Doccus episcopus, sanctus Britonum abbas, quievit. Tom. 6. pag. 520.

Germano primo Manniæ episcopo defuncto, duo successores a B. Patricio ordinati sunt; Conindrius et Romulus. Ibid. pag. 181.

In Dalrieda Ultoniensium, duodecim Erci regionis illius principis nuper defuncti filiis hæreditatem inter se dividendum, Fergusius adolescens a fratribus neglectus interveniente B. Patricio, debitam sibi paternæ possessionis portionem obtinuit: in qua, Derkanensis ecclesiæ doctus ille Olcanus constitutus est episcopus. Tom. 6. pag. 145. 518. Fergusio autem, qui locum illum Deo dicaverat, non solum totius Dalriedæ Hibernicæ principatum postea cessurum, sed Britannicæ quoque Dalriedæ regnum accessurum, (indeque longam illam Scotticorum regum seriem originem suam illi debituram) præsignificavisse putatur Patricius. Ibid. pag. 144—147.

Cælius Sedulius Scotus Hiberniensis claruit. Ibid. pag. 319—332.

Cungarus eremita, qui et Doccuinus, apud Somersettenses primum, in loco qui ab ipso Cungresbiria nomen postea accepit, deinde apud Morganenses, oratorium in honorem S. Trinitatis tempore Dubricii Landavensis episcopi construxisse, atque in utroque duodecim canonicos constituisse dicitur. Tom. 5. pag. 539, 540.

CCCCLXXXII. Jarlathus filius Trenæ tertius episcopus Armachanus moritur. Cormacus illi successit. Tom. 6. pag. 437.

De S. Columba, XL. ante nativitatem ipsius annis (ut ab anonymo vitæ scriptore habetur traditum) Moctheus Ludunensis episcopus vaticinatus est. Ibid. pag. 415.

CCCCLXXXIII. Ochanum prælium in regione Midensi gestum est: ubi a Crimthaino Laginensium rege occisus est Ailill Molt rex Hiberniæ; succedente illi in regno Lugaido sive Lugdacho, filio Lægarii. Ibid. pag. 145. 514. 517.

Anno Christi.

CCCCLXXXIV. Brendanus, Findlogæ sive Albi-logi filius, nascitur. Tom. 6. pag. 50. 523.

S. Brigida, ex monasterio virginum cui abbatissa præerat, legatione in Britanniam ad Gildam Albanum missa, nolam ipsius manibus fusam dono ab eo accepisse traditur. Ibid. pag. 465. 469. Erat autem monasterium illud in civitate Brigidæ Kil-daria; non a Daria virgine ipsius æquali, neque ab Ursulana illa Daria, sed a robore vel quercu ita denominata. Cellam enim Roboris vox illa denotat. Ibid. pag. 162, 163.

CCCCLXXXVIII. Hoc anno, ut Ultonienses annales indicant, mortem obiit S. Mel, primus Ardachadensium episcopus; qui avunculi sui S. Patricii adhuc superstitis acta scripsisse dicitur. Ibid. pag. 373. 382.

Eodem anno, vita functo Hengisto successit filius ejus Oeric cognomento Oisc; a quo reges Cantuariorum Oiscingæ cognominati sunt. Tom. 5. pag. 515.

Cum morte Hengisti illam a Gilda celebratam Ambrosii Aureliani victoriam (quam nos ad annum CCCCLV. vel CCCCLVI. cum Henrico Huntingdoniensi referendam putamus) conjunctam fuisse vult Galfridus Monemuthensis, et eum secutus Matthæus Florilegus. Profligato enim Hengisti exercitu, captaque mox urbe Conani (quæ Eboracensium Conisburgh est) ab Eldole, fratre ipsius Eldado Glocestrensi episcopo incitante, interemptum esse Hengistum; filioque ejus Oethlæ qui in Eboracensi, et cognato Eosæ sive Ebusæ qui in Alcludensi urbe se incluserat, in deditionem acceptis, regionem juxta Scotiam sive Albaniam ab Ambrosio fuisse concessam, apud illos legimus. Tom. 5. pag. 514, 515. et tom. 6. pag. 227, 228..

S. Brigida Glastoniam venisse, in vicina insula Bekery sive parva Hibernia dicta aliquantulam moram per nonnullos annos traxisse; relictaque ibi nola (quam a Gilda acceperat) aliisque suis insignibus, in Hiberniam redisse dicitur. Tom. 6. pag. 464. 469.

Tremouno sive Tremorino urbis legionum archiepiscopo suggerente, Utherum Pendraconem cum exercitu quindecim millium armatorum in Hiberniam profectum, Gillomauro rege frustra repugnante, ingentium illorum lapidum (de quibus ad annum CCCCLXVI. dictum) astructuram ex Killarao monte in media Hibernia, Ambrosii Merlini opera in agrum Sarisburicensem transtulisse; et, ad Britannicorum principum (quorum ad annum CCCCLXI. facta est mentio) proditione Saxonum ibi peremptorum conservandam memoriam, in eo quo hodie conspiciuntur loco collocavisse, fabulantur. Tom. 5. pag. 516—520.